



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Semestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	12.924.485,81	6.826.578,55	13.653.157,99	6.185.643,48	12.924.485,81	11.921.945,82
RECEITAS DE CAPITAL	481.387,13	109.221,13	218.442,01	286.596,49	481.387,13	190.211,18
SUBTOTAL	13.405.872,94	6.935.799,68	13.871.600,00	6.472.239,97	13.405.872,94	12.112.157,00
(-) DEDUÇÕES	1.899.481,34	948.550,04	1.897.100,00	930.868,30	1.899.481,34	1.642.936,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	25.142,03	37.749,98	75.500,00	17.355,18	25.142,03	31.613,72
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	87.250,00	24.999,98	50.000,00	87.250,00	87.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	6,49	0,00	0,00	6,49	6,49	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.787.089,31	885.800,08	1.771.600,00	826.263,12	1.787.089,31	1.611.323,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.506.391,60	5.987.249,64	11.974.500,00	5.541.371,67	11.506.391,60	10.469.220,15

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	11.347.265,22	5.673.632,61	11.347.265,22	2.477.344,52	10.841.276,14	5.562.010,62	10.266.644,34	11.008.758,43
(-) Juros e Encargos da Dívida	14.368,50	7.184,25	14.368,50	906,26	14.293,35	906,26	14.293,35	9.180,81
SUBTOTAL	11.332.896,72	5.666.448,36	11.332.896,72	2.476.438,26	10.826.982,79	5.561.104,36	10.252.350,99	10.999.577,62
DESPESAS DE CAPITAL	746.844,28	373.422,14	746.844,28	202.915,09	665.347,57	290.904,58	591.866,06	570.794,25
(-) Deduções	60.776,00	30.388,00	60.776,00	-29.560,73	60.775,31	16.447,46	60.775,31	76.004,74
Amortização de Dívida	60.776,00	30.388,00	60.776,00	-29.560,73	60.775,31	16.447,46	60.775,31	76.004,74
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.018.965,00	6.009.482,50	12.018.965,00	2.708.914,08	11.431.555,05	5.835.561,48	10.783.441,74	11.494.367,13
RESULTADO	-12.018.958,51	-6.009.482,50	-12.018.965,00	-2.708.907,59	-11.431.548,56	-5.835.554,99	-10.783.435,25	-11.494.367,13
RESULTADO	-10.231.875,69	-5.123.682,42	-10.247.365,00	-1.882.650,96	-9.644.465,74	-5.009.298,36	-8.996.352,43	-9.883.044,00
RESULTADO	-512.573,40	-22.232,86	-44.465,00	2.832.457,59	74.836,55	-294.189,81	722.949,86	-1.025.146,98

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
I - Dívida Consolidada		40.450,76	0,00	249.173,22	249.173,22	208.722,46
(-) Disponibilidade de Caixa		178.601,82	676.342,81	734.193,08	57.850,27	555.591,26
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		22.680,64	11.840,43	19.000,26	7.159,83	-3.680,38
(+) Restos a Pagar Processados		657.654,55	155.184,64	776.860,28	621.675,64	119.205,73
II - Dívida Consolidada Líquida		496.822,85	-532.998,60	272.840,16	805.838,76	-223.982,69
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		496.822,85	-532.998,60	272.840,16	805.838,76	-223.982,69